

Fra: Pia Jæger Kehlet plke@varde.dk
Emne: Integrationsrådet.
Dato: 15. okt. 2014 16.35
Til: Sanela Zizak sazi@varde.dk

Børnehuset Lysningen, beliggende i Vestparken, Lysningen 11, 6800 Varde, er et dagtilbud på almenområdet normeret til 56 børnehavebørn og 12 vuggestuebørn.

Børnehusets børn bor som hovedregel i Boulevardbebyggelserne (Vestparken, Isbjergparken og Lerpøtparken) og Lysningen, enkelte bor på de omkringliggende villaveje.

Boulevard bebyggelserne er kendetegnet ved mange beboere med lav socioøkonomisk status og aldersmæssig skævvridning sammenlignet med det øvrige Varde Kommune. En stor andel af beboerne er børn under 18 år. I 2013 udgjorde denne del 28% af den samlede andel af beboere, andelen af personer i alderen 18-64 udgør 59,5%, og andelen af personer over 64 udgør de resterende 12,5%.

Andelen af børn der bor hos en enlig forsørger er 43,1%

Ligesom mange andre lignende boligområder er der også en stor repræsentation af personer med en anden etnisk herkomst end dansk. I Boulevardbebyggelserne udgør andelen 44,8%. I Børnehuset Lysningen udgør denne andel 49,12%.

I forhold til uddannelse er der en stor overrepræsentation af personer over 15 år, som har grundskole som højest gennemførte uddannelse. Denne del udgør i 2012 66%.

(Kilde "Helhedsplanen for boulevardbebyggelserne" www.boulevardbebyggelserne.dk – se også her de boligstatistiske nøgletal for området.

Ovennævnte betyder, at Børnehuset Lysningen oplever, at forældresamarbejdet tager længere tid og kan være besværliggjort af kulturelle og sproglige forskelle. Derudover opleves det, at børn i udsatte positioner (herunder også børn i 2-sprogede familier), mangler danske "normale gennemsnitsbørn" at spejle sig i, og danske "gennemsnitsfamilier" at besøge i deres fritid, have legeaftaler med og lære af og med.

Vi oplever, som professionelle omsorgsudøvere, hvilket også forskningen peger på, at antallet af børn og familier i udsatte positioner skal være på et niveau, hvor "gennemsnitsfamilierne" fylder mest, hvilket vil sige omkring 75%, for at de etiske og moralske standarder til at skabe et godt, demokratisk og fremtidssikret samfund, har de bedste betingelser.

Vi har brug for, at børn i udsatte positioner, herunder også 2-sprogede børn, har disse betingelser i deres dagtilbud, så vi sammen kan skabe de nødvendige forudsætninger for

at barnet finder fodfæste i voksenlivet og undgår misbrugsproblemer, kriminalitet, livsstilssygdomme, arbejdsløshed etc..

Vi kunne tænke os, at man politisk havde fokus på, at børn i udsatte positioner kunne fordeles i daginstitutionerne i Varde BY, således at man fra barnets "start" i daginstitutionslivet tager hånd om, at barnet og familien vil få mulighed for at kunne spejle sig i og knytte relationer til ganske almindelige danske og vardensiske gennemsnitsfamilier.

Hvis dette af forskellige grunde ikke kan lade sig gøre, ønsker vi, at det politisk anerkendes, at der er en anden pædagogisk opgave i Lysningens Daginstitutioner, herunder Børnehuset og Vuggestuen Isbjergparken, som kræver en topprofessionel pædagogisk indsats for barnet og for familien for at skabe chancelighed og for at have ambitioner for det enkelte barn – og familiens progression.

Håber, du kan bruge noget af det kære Sanela.

KH Pia

Sanela
TEL. 42 61 61 91

Venlig Hilsen

Pia Jæger Kehlet

Dagtilbudsleder

Dagtilbuddet Varde Vest

Mail: plke@varde.dk

Mobil: 51 21 35 99

~~EAN nr. 579 800 48 27 079~~